e,

STl

CITTA DI RAGUSA

SETTORE X

aal OGGETTO: Lavor: di potenziamento
Indata | ; ?’552 ?s‘?;:’; della rete fognante acque nere di via
N 307 G.A. Cartia. |
- o Approvazione 1* perizia di variante e
N. 24 Setiore X | SUpPpPletiva.
Data 02/02/2009

DIMOSTRAZIONE DELLA DISPONIBILITA DEI FONDI

BIL. 2009 | Lo 47 b flucus o

B — jefono 5;& Fia o ggg,é’ éym
&M@i@@ heger & W%K}% é A m %5 g}?@}?g{%% g;g %g%é

Tit, 2 FULT .9 SERV.4 INTERV.1 CAP. 2874 1 IMP 4621707 ~

Tit. FUNZ. SERV. INTERV. CAP. IMP.

IL RAGIONIERE

L'anno éu@m’iamve it giorno 02 del mese di Febbraio, nellufficio del
s@ﬁm@ X, su pmp@gfza del Funzionario C.8. ing. Giorgio Pluchino, if
dirigente Ing. Giulio Lettica ha adotiato la seguente determinazione:



cher

. rfiri Ty
rigenzige i

procedura sperfs espe
iz Gresso Costruziond
dals 18/0172008 n® 26787
usle di €, 865.745,87 di :
scanamico dal progetio era il sequental

c{CLY eon i b
appalis registrat

A IMPORTO LAVORI A BASE DVASTA
~ g del tavori & o €
~ importo del lavar] seggelio 2 ripasso desls £ §071.488 27

. Oneri della sicurezza non soggelti a ribesso J'asie £ 2561417
TOTALE LAVOR! €831.712.44

B — SOMME A DISPOSIZIONE
- Spese fecniche 2% comprese oneri Hilessi e IRAP € 1862225
- Afire spese feoniche {collaudc, coordingtor sicur} € 38.506,00

- Spase per pubblicita €  B.000,CG0
- IVA 20% & {B8.2722.48
- Spese per assicurazioni € 800080
- Contributo autorité LLPF. £ 250,60
- imprevisti e arrctondamentf £ 1322283
Totale somme a disposizione £ 268.887,56 € _268.887.56
Totale progefto € 1.200.000,00

- il quadro economics del lever dopo Fagghudicazions degh stessl, Fistfta T seguents:

A~ IMPORTO LAVORI A BASE VASTA
A1~ Importo del favor {a] netto def ribasso d'asta del 7,31 7% su
€807,498,27) : DL ’ £ 83553564
A2 — Oneri della sicurezza tion soggetll anibssso dasla - £ 296147
TOTALE LAVORI AL'NETTO DEL RIBASSO D'ASTA € 865.149,81

B - SOMME A DISPOSIZIONE " -

- Spese tecniche 2% cumpreso oneri riffiessf 8 IRAF € 168.622,25
- Altro spese tecniche {collaude, ;gﬁrdfﬁaiorf sicur) € 38.500,00

- Spese per pubblicita R £ 600000 -

~ VA 20% € 172.028,86

- Spese per asstcurazion € 6.00000

- Contritsto autoritd L1.PP. € 250,00

- imprevisti & arrotondament € 13,282,863

Totale somme a disposizione € 255.60504 € 25568504

C - ECONOMIE
7 - Fibesso d'asta (7,317% of € 801,408 27) € 65962863
2 - I\VA su ribasso o'asta (20% di C1) € 1319252

TOTALE ECONGMIE € 7915515

IMPORTO COMPLESSIVO (A+B+C} € 1,200.600,00

. in dats pEUR/008 sopo Slak consegnati i favori che dovevano “coreluderéi in dats B0/T 172008 )
- con nota i RETTA del 0471172008 §f rup Ba prorogato of 120 giorni i tavori che pertanto dovranno essere uitimat] In data 20003/2009

- Ghe in fase di esecuzione dei laver, s & constatstc sul luoghi che i» realizzazione del fracciato In progefio, ohe svebbe dovulp affiancare la rete ferroviaria,
avrehbe causato nofevoll difficoltd per foffenimento delfe autorizzazioni necessarie, e dato che nel fratlerngo si & reso possibiie spostare 1 tratclato suka sede
viaria urbana, sF & ritenuto opportune variare In tal mode i tracciate, mighorande la funzionalia della congofia in relazione alla faciita df isperions, anche ge cio
ha deferminato un incremento dei costi; Inofire §] é reso necessario rdimensionare i diametre delfa condotia of raccolta delle acque plovane da mm 1506 a mm
1000 in quants pel soffosusic si & risgonirals ia presenza o numerms softoservizi, sleuni realizzali dopo 12 predisposizione del progetto, per cai risuitava
difficcitosa (instaliazione of lubazioni dd diamstro in progetio ritsnendc comunyue sufficients fale condoita per Je esigenze aflual e del prossime fultro. Inolire st
& reso necessario preveders la scarificgzione & /3 ripavimentazione deffintera via G.A. Carfia in guanio, @.causs del sotfosedvizi presenti nella via G.A. Garlia,
alouni realizzati dopo fa predisposizione def progetio, ‘Fahdamento plenimelrico della condolla fograria ha dovuto sublre del continul spostamenti nellambiic
defla sede stradale. In ullimo sf & dowie procedere slio spostemento di cavi eleftrici delfa pubbiice Huminazione perché quesia ka consentito i passaggio delfa
condotta fognaria che & causa degli altri softuservizl che non efs possibile fare passare lungo If rattiato di progetio e ¢io ka deferminato un incremanto del cost;
 Che il direticre def favor, aulorizzato daflc scrivente ha redafto una perizia of variante che, di fatt, modifica Fimporto contrattuale dei lavor, © che pravede fa
realizzazions degl intervent] anzidetl;

- Che in dats F9/01/2008, i Diretiore del Lavor] provwede & consegnare jz 1% perfzia di variante completa dei seguenti elaborati;

- Relazione tecniva ol variahte
- Schama afto o soffornissiong;
- Elenco prevel unifer;

- Analisi def prezz!

- Compuio metrico esfimativo;
- Quadro comparative;

= Flanimetria;

- Profiio fongiudivals;

- Sezioni trasversal]
. Che daliessme decll elzberatl progefiual dsufia ofhe, fra Fattro, vengony Lrevisi d
gssere deglf mtervent] di defizglic & comunque nelfssciusivo inferesss delfAmminis
imprevadibil al 1enfo dedls siipuia del conlratio;
_ rhe 5 sensl dellfan 1 2 gal Regolamento n."554/%8 venpona provisti nove ruavi prezzl;
- che i guadro economico A varlato come di seguffo anche se lmpono complassivo dal levorl pan viens mmadificato:

i3

! ;i varianie rispetio af progetio of nario ma che risuilenc
nzione & motivali de esigenze derivant 02 circnstanze sopravvendle &

BASE IVASTA

i fal nebo del ibasse fasis el FEIVHD £ §Bl.087,73




A2~ Onei defla sicurezze non soqoetli 8 ntasso d'asia €_ 4362352
TOTALE LAVORI AL NETTO DEL RIBASSU [D’ASTA € 1.624.681,25

B~ SOMME A DISPOSIZIONE
- Spese tecniche 2, 13% compress 0. 1. g IRAP) € 7883269
~Aftre Spess tecaivhe {collaudo, coordinatar sicur,) € 38 500,00

- Spesea per pubblicité € 6.000,00

-VAa 70% £ 10246915

- Contributo autoritd LL.PF. € 280,00

- Totale somme a disposizione € 167.051,82 € 167.051.82 i
C— ECONOMIE
C1 - Quote parte del ribasso d’asta € 7.506,30
€2 — WA su q.p. dbasso d'asta (10% oi C1) £ 750,63

TOTALEECONOMIE & 83880

IMPORTO COMPLESSIVO (A+B+0) € 1.200 000,00

- ¢he Mmporto del maggion favori al netto del ribasso d'asta é df € 758.011,71 ed & contenuto nel 20% delfimpaorto originaro del contrafio e si 8 reperito
utifizzando ka somme per imprevisti, la differanza delfiVA che 2 del 10% e non del 20% come pravisto nel quadro economica del pregefio onginaric € quota
parfe del ribasso dasts;
- che per effetio deilincremento del favori il termine ultimo def levor viene prorogato of 80 gg fatti saivi | pericdi di eveniuale profoga e/c suspensions;
- che fmpresae, 8 seguito della perizia di variante e suppletive, ha rilescisto schema affo df sottomissione;
- che § et pewsstl In varianle non alterana la natura e 13 destinazione delfopera & anzi ne garantiscono una mighore funzionalité e Fruibiiita e non cemportano
mOCTBChe Boats af favori previsti in progetto; .
o e prewst nella perizla df veriants non comportane § dlesco o perion parerd g aulorizzaziont
! & wacianin & suppietve del lavod of potenziamento della rele fognante scque nere

« e K Ol

Ritenuto X conere procederg alla approvazione defle 15 pericha
& vin GLA Cors
Wista adessarione ool copertura Rinanziaria dz perte def Capo Seliore Ragonena
Vimtp Fart 535 ol reod fo0 gl L-'r"BCfGJ'SEfoZJ’EPpI‘DVEIO o delibers conaliare n84 oel 30/ 10/07;
Wisto § suoce i arl 08 d medasino Regolamento, i ording alfa farme, pubblct) ad efcacis defle Determinazioni Dirigenziali
Ritenuto & dover proswedese In merito; L
Visto ¥ 0. Lvo 2% e 33 mm. e 1,
DETERMINA
1 Apewove fa 15 perfzia of vaffante e suppletiva relativa al lavori & polensiamento dells refe fognante acque ners di vie G.A. Carfia, of cul sf allega

it al sensi del comma 1, ieftera b) celladt 35 cella L 10894 cos] come modificats ed Integrata dalte LLRR. n.*7/02 o T3,

w f segumed efoboratl:

- Fnburmor focnies of variante;

~ Scfeme nito df scttomissione;
Elnco prezzl unftan:

Compunts melico astimative;
Jiadr cpmparativu;

- Serioni trasvemah‘f ‘
e Wl cul quadro ecbnomico & il seguente:

= IMEORTO [ AVOR] A BASE [YASTA
AT —importo del Iavor (sf netto def ribasso d'asta del 7,377%) € LT, 7]
Az~ Onetl defla sicurezza non soggetyi a ribasso d'asta € AN
TOTALE LAVORI AL NETTO DEL RIBASSO DYASTA € 1024881, 25

B = SOMME A DISPOSIZIONE
- Spase fecniche 2,13% compresa o. 1, e IRAL) € 19.832,69
- Altre spese tecniche (coflaudo, coordinetor sicur) € 36.500,00

- Spese por pubbllcia € L.00000

- IVA 10% € 102 468 13

- Contributo autoritd LLPP. € _ 25000

- Totale somme a disposizione €167.00002 £ 767.05182
C— ECONOMIE
C1 — Quota parte def ribasso d'asts €  7.506,30
CZ~ VA 30 g.p. fbasso d'asta (10% of C1} i TS0.6)

TOTALE ECONOMIE £ B 75693
IMPORTO COMPLESSIVO (A+B3C) € 1.200.800,00

€ fion prevede uiferiore spesa Hspetiv a quefia prevista ne! quadro sconomico del progetio approvalo;

2. Dare atto che Il presente provvedimento non presenta ulferfore impegno di Spese I quanto la spesa rientra nel finanziamento di cui &l mutuo
contratio con fa Casss D.e PP. PGS, 4503413, Ti 2, Funz, 09, Serv.0d, Inferv 07 (Gap.2874.1, imp. 462107} Bil. 2009

Copia Verbale di epprovazions 14 perizia di varlante e suppletiva dal
UE02/2008, relaziune tecnica parti integranti;

[ .
Da trasmettersi d'Ufficis o I setONHET m,// /
T Dirigents dell} it Segretario

Prpent - A7-o01- 1608

VoT piea vistone:

B Dissttors Conerale s

Rosnsa. B




SETTORE FINANZA F. CONTABILITA

Visto per la regolarita contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151 4°
comma del TUEL.

11 sottescrzﬁ:o M_esse camanale attesta. di- avere pubblicato in data ‘odierna, all’Albo
Pretorio, per la; durai:a di giorni sette, copia della stessa determmaz:tone d1r1genmaia e di

averne trasmessa copza al Segz“etarm Generale.

Ragusa .- ?% '- i? it
JL MESSO {)MUNALE
ILMESSH N ATORE

TF e e B

LR L wj

Il sottoseritto. Messo comunale attesta il Aompimento del suindicato periodo di

pubblicazione e ciot dal 1 B FEB. 1 al 74 FEB popg

Ragusa % & frn o

1L MESS{) ¢ ()MUNALE




CITTA DI RAGUSA

www.comune, ragusa.it

SETTORE X

Ambiente, Energia, Protezione Civife

Via Mario Spadola, 56 Pal. Ex Consorzio Agraric - Tel 0932 676430 — Fax 0932 676437 -
E-mail giorgio pluchino@comune.ragusa, it

OGGETTO: Lavori di potenziamento della rete fognante acque nere di via G.A. Cartia.

VERBALE DI APPROVAZIONE 12 PERIZIA DI VARIANTE E SUPPLETIVA

L'annoc duemilanove il giorno trenta del mese di Gennaio,

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO

Premesso che:

» Con determinazione dirigenziale n°801 del 05/04/2007 & stato approvato il progetto dei
lavori di potenziamento della rete fognante acque nere di via G.A. Cartia per I'importo
complessivo di € 1.200.000 di cui € 931.112,44 per lavori, comprensivi degli oneri per
la sicurezza; il quadro economico del progetto era il seguente:

A -~ IMPORTO LAVORI A BASE D'ASTA

- Importo dei lavori di cui: € 931.112,44

~ importo dei lavori soggetto a ribasso d'asta € 901.498,27

- Oneri delia sicurezza non soggetti a ribasso d'asta € 2961417
TOTALE LAVORI €931.112,44

B —~ SOMME A DISPOSIZIONE

- Spese tecniche 2% compreso oneri riflessi e IRAP € 18.622,25
- Altre spese tecniche (collaudo, coordinatori sicur.) € 38.500,00

- Spese per pubblicita € 6.000,00
- IVA 20% € 186.222,49
- Spese per assicurazioni € 6.000,00
- Contributo autorita LL.PP. € 250,00
- Imprevisti e arrotondamenti € 13.292.83
Totale somme a disposizione € 268.887,56 € 268.887.56
Totale progetto € 1.200.000,00

» La suddetta somma ¢ stata finanziata con apposito mutuo della Cassa DD.e PP. Pos.
N.°4503413;




» a seguito della gara esperita da questo Comune, con Determinazione Dirigenziale
n.°1814 del 31/07/2007 l'appalto & stato aggiudicato in via definitiva alla ditta Grasso
Costruzioni Generali S.r.l. — Vallelunga Pratameno (CL) con il ribasso del 7,317%:

» in data 16/01/2008 n° 29781 di repertorio & stato stipulato il contratto d'appalto
registrato a Ragusa in data 25/01/2008 al n° 16 serie 1% per importo netto
contrattuale di €. 865.149,81 dicui € 29.614,17 per oneri di sicurezza:

» il gquadro economico dei lavori dopo I'aggiudicazione degii stessi, risulta il seguente:

A - IMPORTO LAVORI A BASE D’ASTA

At — Importo dei lavori (al netto del ribasso d'asta det 7.317% su
€901.49827) € 835535,64
A2 - Oneri della sicurezza non soggetti aribassc dasta € 29614.17
TOTALE LAVORI AL NETTO DEL RIBASSO D'ASTA € 865.149,81

B — SOMME A DISPOSIZIONE
- Spese tecniche 2% compreso oneri riflessi e IRAP € 18.622.25
- Altre spese tecniche (collaudo, coordinatori sicur.) € 38.500.00

- Spese per pubblicita € 6.000,00

- VA 20% € 173.029,96

- Spese per assicurazioni € 6.000,00

- Contributo autorita LL.PP. € 250,00

- Imprevisti e arrotondamenti € 13292383

Totale somme a disposizione € 255,695,044 € 255.695,04

C —ECONOMIE
C1 ~ Ribasso d'asta (7,317% di € 901.498,27) € 65.962,63
C2 — VA su ribasso d'asta (20% di C1) € 13.19252

TOTALE ECONOMIE € 79.155.15

IMPORTO COMPLESSIVO (A+B+C) € 1.200.000,00

» in data 25/02/2008 sono stati consegnati i lavori che dovevano concludersi in data
20/11/2008;

» con nota n.°2377/X del 04/11/2008 il rup ha prorogato di 120 giorni i lavori che
pertanto dovranno essere ultimati in data 20/03/2009

Considerato:

> che in fase di esecuzione dei lavori, si & constatato sui luoghi che la realizzazione del
tracciato in progetto, che avrebbe dovuto affiancare |a rete ferroviaria, avrebbe causato
notevoli difficolta per i'ottenimento delle autorizzazioni necessarie, e dato che nei
frattempo si & reso possibile spostare il tracciato sulla sede viaria urbana, si é ritenuto
opportune variare in tal modo il tracciato, migliorando la funzionalita della condotta in
relazione alla facilita di ispezione, anche se cio ha determinato un incremento dei costi;
Inoltre si & reso necessario ridimensionare il diametro della condotta di raccolta delle
acque piovane da mm 1500 a mm 1000 in quanto nel sottosuolo si & riscontrata Ia
presenza di numerosi sottoservizi, alcuni realizzati dopo la predisposizione del
progetto, per cui risultava difficoltosa I'instaliazione di tubazioni de! diametro in progetto

[



ritenendo comunque sufficiente tale condotta per le esigenze attuali e del prossimo
futuro. Inoltre si & reso necessario prevedere la scarificazione e la ripavimentazione
deilintera via G.A. Cartia in quanto, a causa dei sottoservizi presenti nella via G.A.
Cartia, alcuni realizzati dopo la predisposizione del progetto, 'andamento planimetrico
della condotta fognaria ha dovuto subire dei continui spostamenti nell'ambito della
sede stradale. In ultimo si & dovuto procedere allo spostamento di cavi eletirici della
pubblica illuminazione perché questo ha consentito il passaggio della condotta fognaria
che a causa degli altri sottoservizi che non era possibile fare passare lungo il tracciato
di progetto e ¢id ha determinato un incremento dei costi;
Che il direttore dei lavori, autorizzato dallo scrivente ha redatto una perizia di variante
che, di fatto, modifica I'importo contrattuale dei lavori, e che prevede la realizzazione
degli interventi anzidetti;
Che in data 28/01/2009, il Direttore dei Lavori provvede a consegnare la 1* perizia di
variante completa dei seguenti elaborati:

- Relazione tecnica di variante;

- Schema atto di sottomissione;

- Elenco prezzi unitari;

- Analisi dei prezzi

- Computo metrico estimativo;

- Quadro comparativo;

- Planimetria;

- Profilo longitudinale:

- Sezioni trasversali;
Che dall'esame degli elaborati progettuali risulta che, tra l'altro, vengono previsti degli
ulteriori lavori in variante rispetto al progetto originarioc ma che risultano essere degli
interventi di dettaglio e comunque nell'esciusivo interesse dell Amministrazione e
motivati da esigenze derivanti da circostanze sopravvenute e imprevedibili al momento
della stipula del contratto;
che ai sensi dellart.136 del Regolamento n.°554/99 vengono previsti nove nuovi
prezzi,
che ii quadro economico risulta variato come di seguito anche se l'importo complessivo
del lavori non viene modificato:

A — IMPORTO LAVORI A BASE D’ASTA
At — Importo dei lavori (al netto del ribasso d'asta def 7,317%; €  981.067,73

A2 — Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta € 43.623,52
TOTALE LAVORI AL NETTO DEL RIBASSO D’ASTA € 1.024.691,25

B — SOMME A DISPOSIZIONE
- Spese tecniche 2,13% compreso o. 1. e IRAP) € 19.832,69
- Altre spese tecniche (collaudo, coordinatori sicur.) € 38.500,00

- Spese per pubblicita € 6.000,00

- WA 10% € 102.469,13

- Contributo autorita LL.PP. € 250,00

- Totale somme a disposizione €167.051,82 € 167.051,82
C — ECONOMIE
C1 ~ Quota parte del ribasso d'asta € 7.506,30

C2 — VA su q.p. ribasso d'asta (10% di C1) € 750,63

Lad




TOTALEECONOMIE € 8.256,93

IMPORTO COMPLESSIVO (A+B+C) € 1.200.000,00
APPROVA

Ai sensi e per gli effetti dellart. 134 comma 9 del D.P.R. n."554 del 21/12/18989 La 1"
perizia di variante e suppletiva relativa ai lavori di potenziamento della rete fognante acque

nere di via G.A. Cartia, redatta ai sensi dell'art. 25 comma 1 lettera b) della L..109/94 cosi

come modificata ed integrata dalle LL.RR. n.°7/02 e 7/03,

i cui quadro economico & il
seguente:

A~ IMPORTO L AVORI A BASE D’ASTA
A1~ Importo dei tavori (al netto del ribasso d'asta def 7,317%; €  981.087,73
A2 — Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso dasta € 43.623,52
TOTALE LAVORI AL NETTO DEL RIBASSO D’ASTA € 1.024.691,25

B - SOMME A DISPOSIZIONE
-~ Spese tecniche 2,13% compreso 0. r. e IRAP) € 19.832,69

- Altre spese tecniche (collaudo, coordinatori sicur.) € 38.500,00
- Spese per pubblicita

€ 6.000,00
- VA 10% € 102.469,13
- Contributo autorita LL.PP. € 250,00
- Totale somme a disposizione € 167.051,82 € 167.051,82
C -~ ECONOMIE
C1 — Quota parte del ribasso d’asta € 7.506,30
C2 ~ VA su q.p. ribasso d’asta (10% di C1) € 750,63

TOTALE ECONOMIE € 8.256,93

IMPORTO COMPLESSIVO (A+B+C) € 1.200.000,00

& non prevede uiteriore spesa rispetto a quella prevista nel quadro economico del progetto
approvato;

DA ATTO

che il termine di ultimazione dei lavori viene prorogato di 60 giorni, fatti salvi gli eventuali
periodi di proroga e sospensione dei lavori che sono stati concessi o verranno concessi.

CERTIFICA

che le opere in perizia sono state motivate da obiettive esigenze derivanti da circostanze

sopravvenute e imprevedibili al momento della stipula del contratto e non comportano
modifiche sostanziali al progetto originario.

IL RESPONSAB

¥ .




Rl il

COMUNE DI RAGUSA
SETTORE X

LAVORI: POTENZIAMENTO DELLA RETE FOGNANTE ACQUE NERE DI VIA G.A. CARTIA.

IMPRESA:  GRASSO Costruzioni Generali s.r.. - Vallelunga Pratameno (CL)

CONTRATTO:  in data 16/01/2008, n.29781 di rep., registrato a Ragusa in data 25/01/2008, al n.16

PERIZIA DI VARIANTE N° 1

£

Sy

Elaborato: RELAZIONE TECNICA

UIMPRESA

Grasso Cosfruziont Generali s.r.l,
-~

7%, 1L RESPONSABILE N

EL PROCEDIMENTO
chinc




- COMUNE DI RAGUSA -
SETTORE IX

Ambientte Fnergin e Protezione Civile

Oggetto: POTENZIAMENTO DELLA RETE FOGNANTE ACQUE NERE DI VIA G.A.
CARTIA, IN RAGUSA.

Importo del Progetto: €. 1.200.000.00.
Impresa: GRASSO Costruzioni Generali s.r.l. — via Vespucei n.l, 93010 Valjelunga Prat. (CL).
Contratto: n. 29781 di repertorio del 16/01/2008, registrato a Ragusa in data 25/01/2008 al n. 16.

RELAZIONE 1° PERIZIA DI VARIANTE E SUPPLETIVA

Con contratto n°29781 ¢ stato affidato alla ditta GRASSO Costruzioni Generali s.r.lL-
I’esecuzione dei lavori di cui in oggetto con il ribasso del  7,317%. Per un importo contrattaale di
€. 865.679,54 comprensivo di oneri per la sicurezza pari ad €. 36.854,02.

L’1mporto progettuale dei lavori & di €. 1.200.000,00 cosi determinato:

- Per lavori al netto del ribasso del 3,317% €. 8635.679,54
- Ivar 20% €. 18622249
- spese tecniche 2% (tecnici interni) € 18622725
- spese tecniche (tecnici esterni) € 38.500,00
- spese pubblicita gara €. 6.000,00
-~ Spese versamento aut. vig. ILpp. € 250,00

€

- spese per assicurazione tecnici 6.0060,00
- imprevisti € 1329283
- ribasso d'asta € 6543289

¥mporto Totale €. 1.200.0060,60

Considerato che in fase di esecuzione dei lavori si & constatata sui luoghi che il tracciato in
progetio avrebbe potuto essere disagevole, si ¢ scelto di modificare il tracciato originario
dell’allocazione del nuovo tubo fognario, che in alcuni punti avrebbe affiancato la condotta
ferroviaria, in quanto avendo a piit riprese dovuto effettuare interventi sulla vecchia condotta che
costeggia la sede ferroviaria, con notevoli difficoltd per ottenere le dovute autorizzazioni ad
eseguire detle riparazioni per lo pitt aventi ordine di urgenza. Si ¢ ritenuto opportuno e conveniente
variare il tracciato planimetrico della condotta fognaria, tralasciando il vecchio tracciato che
prevedeva, appunto, di costeggiare la linea ferroviaria, e di realizzare la nuova condotta sulla sede
viaria urbana.

Questa variazione di tracciato, ha migliorato notevolmente la funzionalita della condotta, data
dalla minore distanza tra i pozzetti e facilitando cosi eventuali ispezioni, tutto cid ha determinato
Pallungamento del percorso e di conseguenza un incremento dei costi.

La presente variante si & resa necessaria altresi, perché durante la realizzazione dell’opera si &
provveduto 2l ridimensionamento del diametro del tubo di scarico delle acque bianche riducendo i
diametro previsto in progetto da mm.1300 a 1000, in guanto nel sottosuclo si & riscontrata la

presenze di numerosi sottoservizi aleund realizzati dopo la predisposizione del progetto, per cu



risultava particolarmente difficoliesa Uinstallazione di tubazioni del diametro previsio in progetto.
Inoltre ci s1 & reso conto che non & pit possibile Iimitare la ripavimentazione stradale Iimitatamente
alla scla sezione dello scavo del tubo, anche per il fatto che m pit tratti 1l suo andamento
planimetrice previsto in progetto ha subito delle modifiche, per cut s1 dovra provvedere alla
scarificazione fotale della sede viaria e alla npavimentazione della stessa per tutio il tracciato di via
G.A. Cartia, ad eccezione delia zona artigianale in cui s1 provvedera alla posa di asfalto solo suila
sede dello scavo.

Durante 1’esecuzione dei lavori si & dovuto provvedere allo spostamento di cavi eletirici delia
pubblica illuminazione con preventivo stacco e successiva riallocazione degli stessi in altra sede ¢
conseguente riallaccio, provvedendo altresi alla realizzazione di opere d’arte quali il rifacimento di
muri in muratura a secco, gia esistenti prima dell’mtervento.

Preso atto che durante il corso dei lavori si € potuto rimodulare I'TVA dal 20% al 10%, cosi
come previsto in quanto trattasi di opere di urbanizzazione primaria.

Preso atto che durante il corso dei lavori per quanto sopra si € reso necessario il
concordamento di n°10 (dieci) nuovi prezzi.

Preso atto della imprevedibilita della situazione in atto al momento della progettazione e
della consegna dei lavori.

Per gquanto sopra, si propone all’ Amministrazione di approvare la presente prima perizia di
- variante ed assestamento contabile dei lavori di cui all’oggetto, a norma dell’art.25 comma 1 lettera
- “b” della Legge quadro in materia di Iavori pubblici n° 109 del 11 febbraio 1994 coordinato con la

* Legge Regionale 2 Agosto 2002 n.7.
Per cui il nuovo quadro economico dei lavon di €. 1.200.000,00 risulta cosi determinato:

- Per lavori al netto del ribasso del 7,317% £ 1.024.691,25
- Iva 10% €. 102469,13
- spese fecniche + O.R. 2,13% (tecnici imterni) €. 19.832,69
- spese tecniche (fecnici esterni) € 38.500.,00
- spese pubblicith gara € 6.000,00
- spese versamento aut. vig. ILpp. € 250,00
-~ SpEst per assicurazione tecnici €, 0,00
- imprevisti ¢/o economie £ 825693

Importo Totale £. 1.266.000,00

Pe NSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO tC)/U 1

Ing. Glorgio Pluchino




